650,14 Nicolaus ... propria] *O add.* 651,10 tractasset] *O del.* ex tractasset et non ignoraret 651,13 Haec] *O corr.* ex Hoc pacto

651 ¹Hieronymus Adorno (†1545) was Provost of Eger and legat of King Ferdinand I to Constantinople. 651 ²We do not know this letter. 651 ³I.e. *Instructio pro Odoardo et Adorno*, edited by Ferdinand I on 28 December, 1544. Adorno was sent to Constantinople to arrange a peace agreement with the Turks for one year, but he died in March, on the way to Edirne, see LACZLAVIK 2014, 97. 651 ⁴Adam Karl was the Latin Secretary of the Imperial Court Chancellery between 1536 and 1545, see FAZEKAS 2021, 31. See Oláh's poem to him: HEGEDŰS 1906, 406; FÓGEL–JUHÁSZ 1934, 26; NEAGU 2003, 328.

15 articulos conscriberes et ad quos scribendum esset, signares, eaque dares Adamo.
Propterea nescio, unde fit, quod expeditus non sis. Adamum ego propterea haesisse
Viennae putavi, quod litteras a maiestate regia exspectaret et te expediret. Dixit
enim mihi se exspectare aliquas expeditiones a maiestate regia, quas ego tuas fecisse
putavi. Libenter reversus fuisset ad te etiam ex hoc medio itineris, sed cum manu
20 regia litterae subscribi debeant, etiam si revertissem, nihil profecisse visus fuisset.
Quare aliud tibi consilium dare non possum, quam quod loquere cum Carolo, si adhuc
Viennae est, expediat statim litteras credentiae tam ad Turcam, quam ad alios, quos
vis, et dies ut noctes mittat per postam ad maiestatem regiam unacum instructione, si
eam quoque nondum expeditur signandas. Ex Praga reversus⁵ ad te vel dominum de
25 Fels⁶ remitti sine mora poterent. Tu interim eas istic exspectare possis, ego properabo
quantum possum ad maiestatem regiam et loquar suae maiestati, sed si etiam eo
venero, nescio quomodo concluderis cum maiestate regia, vel domino de Fels de titulo
tuo, sine quo litterae expediri non possent. Optabas enim nominari consiliarius et
orator. Fac itaque in omnem eventum me dies et noctes per postam certiozem, quid
30 concluderis de titulo. Praevenire me posta poterit, si illum hodie expeditur. Sed age
prius cum Adamo, si nondum Vienna movit.

Culpa autem nescio in quem rem <ven>ire⁷ potest? In me certe nulla. Nam
postquam Adamus haberi firmationem per me ei datam, quod etiam tibi significari
debebas cum eo agere et ipse debebat te expedire. Ad quos autem litterae dari debue-
35 rint credentiae. Etiam ex ipsa instructione ipse videre potuerit. Et tu eum admonere
debebas. Dixi enim tibi maiestatem regiam iussisse, ut ipse expediret instructionem
et litteras huius legationis haberi. Vale feliciter et sollicita Adamum vel scribe sine
mora, ut prius Pragae ne quis defectus committat. Iterum vale.

Ex campo frigidus prope Corneamburg 8. Ianuarii 1545.

40 Tuus Nicolaus Olahus episcopus Zagrabiensis etc. manu secunda

[On the outer side:] Domino et venerabili fratri honorandissimo Hieronymo Adorno
doctori praeposito minori Agriensi etc. dentur.

652

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Prague, 10 February 1545

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 4.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

651,17–19 Dixit ... putavi] *O add.* 651,26 quantum] *O del. ex* quantum ad 651,30 hodie] *O add.* 651,32
rem] *O del. ex* rem quidem 651,32 Nam] *O del. ex* Nam ego 651,36 expediret] *O del. ex* expediret
litteras

651⁵ In Korneuburg, Oláh was on way to Prague. According to Oláh's correspondence, he was in Prague
on 10 February, 1545, and he had to travel to Worms at the end of March at the latest. He was in Worms
on 15 April, 1545. 651⁶ Leonhard von Vels. 651⁷ Uncertain reading.

He received Nádasdy's letter to the King and Oláh today, and Oláh is sending Nádasdy a copy of the letter written to Hieronymus Adorno. Everyone's title has been left out so the letter may arrive more safely, which was otherwise written in a moderate but serious tone.

Spectabilis et Magnifice Domine mihi Observandissime, salutem plurimam et servitiorum meorum commendationem!

Heri redditae mihi fuere litterae Dominationis Vestrae Magnificae ad regiam maiestatem, dominum nostrum clementissimum et ad me datae. Expedivi mox litteras¹ ad Adurnum² duplicatas, copiam earum ad Dominationem Vestram Magnificam misi, ut, quod ei scriptum sit, cognoscat. Titulus omnium quodammodo praeteritus est, ut et tutius litterae perferri possint, et res sine aliqua suspicione istic tractari. Litterae etiam ita moderatae et tamen verbis ponderosis scriptae sunt, ut et captivum fratrem nostrum non videre possint, in maiorem gravedinem et nihilominus data sit Adurno potestas omnia pro ratione temporis, quae poterint, agendi. Eas omnes ad Dominationem Vestram Magnificam misi, si quibus in rebus tum nunc, tum in posterum Dominationi Vestrae Magnificae inservire potero, maxime in consequenda <volu>ptate³ ipsius praesentis nostri nihil faciam libentius. Nova nunc nulla. Exspectamus, quid in dieta Tirnaviensi concludatur. Dominatio Vestra Magnifica feliciter valeat.

Ex Praga 10. Februarii 1545.

Frater et servitor Zagradiensis sua manu

[On the outer side:] Spectabili et magnifico domino Thomae Nadasdy comiti perpetuo terrae Fogaras iudici curiae regiae maiestatis et supremo capitaeno regni Hungariae etc. domino vel fratri observandissimo.

653₆₅₄

Miklós Oláh to Lajos Pekry
Worms, 15 April 1545

Manuscript used: MNL OL, E 142 – Fasc. 31. No. 63.

Published: KARÁCSONYI–KOLLÁNYI 1909, 417–418. [partly edited, from Cap. 2.]

Notes: Original letter with signature and seal.

1. Oláh has intervened with the King for Pekry, he will learn the King's response from his letter addressed to him. In Oláh's opinion, Pekry should cease the hostilities with Brodarics and concentrate on his tasks. The lien he established with the King, which he needs to pay for the preservation of the castle of Lykava, will be advantageous for Pekry. Although Pekry writes that he has heard that the King will hand the castle over to Révay, he should rest easy, Oláh does not know of anything of the sort, and he should not believe the rumour. However, he does not understand why he did not allow the royal collectors of the thirtieth into Ružomberok. It is common practice for the King to deploy such collectors of the thirtieth into towns, he should not resist

652,8 ut] O corr. ex Quae

652¹ See Ep. 651. 652² Hieronymus Adorno. 652³ Uncertain reading.

him. 2. In other news, the King is in Worms, he is negotiating about his new campaign there. The Emperor left Brussels on the 7th of this month, and he is headed for Worms, but he is making his way slowly lest he relapse into the illness from which he has only recently recovered. Pekry writes that he is planning to go to Slavonia, Oláh wishes him safe travels and asks him to work with Oláh's churchmen to represent Oláh's interests there.

Magnifice Domine, Amice nobis Honorandissime, salutem et obsequii commendationem!

[1.] Redditae sunt nobis litterae Dominationis Vestrae Magnificae, quibus rogat nos, ut coram maiestate regia, domino nostro clementissimo negotium eiusdem
5 ageremus. Id nos fecimus ea diligentia atque studio, quod amicitia nostra postulare videbatur, exempla litterarum, quae nobis Dominatio Vestra cum suis litteris una miserat, maiestati regiae (prout oportuit) eadem adamussim declaravimus, quod responsum maiestas sua ad intercessionem nostram dignata est facere, poterit eadem ex litteris suae maiestatis ad unguem intelligere. Ceterum simultates, quas intelligimus
10 Dominationem Vestram cum domino Brodaryth¹ habere, si eadem consilio nostro uti voluerit, eas simultates deponet, seque servabit atque accomodabit omni fidelitatis officio. Ad eam obligationem, quam eadem cum maiestate regia haberet proventusque quantum conservationem ad arcem Lykawa pertinet reddere ac restituere, eo enim pacto censemus eidem utile fore et quiete pacificeque permanere posse. Ubi
15 autem Vestra Dominatio Magnifica scribit se accepisse maiestatem regiam arcem Lykava domino Francisco de Rewa² inscripsisse, id nos non intelleximus, nec cum scitu nostro est, quare ne eadem quoque credat. Intelleximus porro, quod Dominatio Vestra Magnifica tricesimatores maiestatis regiae ad oppidum suum Rosombergh³ vocaret, noluisset intrmittere. In qua ratione eadem fecerit, miramur. Maiestas enim
20 regia, ubicumque visum fuerit suae maiestati, potest officiales suos collocare, nec est conveniens, ut eadem suae voluntati repugnet. Non censemus enim ad damnum et detrimentum colonis illius oppidi fore exactionem tricesimae propter frequentem commutationem hominum, unde non nihil lucri oppidani habere possent, eo enim pacto oppidum quoque aedificare posse.